С О В Е Т  Э К О Н О М И Ч Е С К О Й  В З А И М О П О М О Щ И
СТАНДАРТ СЭВ
СТ СЭВ 1087-78
АППАРАТЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ
КОММУТАЦИОННЫЕ
НИЗКОВОЛЬТНЫЕ
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
купить манжеты

1. Наименование и буквенные обозначения видов аппара
тов приведены в приложении 2.
2. Условное обозначение аппарату следует присваивать
в зависимости от его назначения, главных и дополнительных
параметров и конструктивных признаков.
3. Структура условного обозначения аппаратов должна
определять последовательность расположения элементов ус
ловных обозначений, характеризующих страну-разработчика,
вид, серию, тип и типоисполнение аппарата, и соответствовать
общей структуре условного обозначения аппаратов, приведен
ной в п. 3.2.
Для некоторых аппаратов типоисполнение аппарата может
одновременно являться конкретным исполнением.
3.1. Нулевой элемент представляет собой условное обоз
начение названия страны-разработчика, которое следует опре
делять в соответствии с приложением 1.
Нулевой элемент должен состоять из двух цифр.
Указывать условное обозначение страны-разработчика обя
зательно только при поставке аппаратов на экспорт.
3.2. Первый элемент представляет собой условное обозна
чение аппарата данного вида, которое следует определять в
соответствии с приложением 2.
Первый элемент должен состоять из двух или трех знаков,
записанных русскими или латинскими буквами или цифрами.
Утвержден Постоянной Комиссией по стандартизации
София, июнь 1978 г.
СТ СЭВ 1087— 78 —  2 —
ОБЩАЯ СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ АППАРАТОВ
Структуры XX. XXX XX—XX—XXX XXX—XX хххх
обозначения 0 1 2 3  4 5 6
Вид
Серия
Си
<У
о
К
Тип
Типоисполнение
0 — условное обозначение страны-разработчика (ом при-
ложение 1), двузначное число;
1 — условное обозначение вида аппарата (см. приложение
2), две-три буквы или двузначное число,
2 — условное обозначение номера серии от 11 до 99;
3 — условное обозначение номинального тока аппарата
(см. п. 3.4 и приложение 3)*, двузначное число;
4 — условное обозначение других признаков (см. п. 3.6),
однозначное — шестизначное число;
5 — условное обозначение степени защиты аппарата по
СТ СЭВ 592—77, двузначное число;
6 — условное обозначение климатического исполнения ап
парата по СТ СЭВ 460—77, буква (буквы) и цифра,
или только цифры.
3.3. Второй элемент представляет собой условное обозна
чение серии аппаратов данного вида и должен состоять из
двух цифр от 11 до 99.
После второго элемента следует ставить первый раздели
тельный знак тире «—».
3.4. Третий элемент представляет собой условное обозна
чение номинальною тока аппарата и должен состоять из
двух цифр.
Условные обозначения значений номинального тока приве
дены в приложении 3. Из значений, указанных в приложении,
выбирается то значение тока, на которое рассчитан аппарат.
В условном обозначении аппарата следует указывать соответ
ствующее двузначное число из графы 2 приложения 3.
После третьего элемента ставится второй разделительный
знак тире «—».
3.5. В условном обозначении аппарата, разработанном на
основе соответствующей серии (типа) путем изменения конс
труктивного исполнения отдельных составных частей, на мес-
— 3 — СТ СЭВ 1087— 78
те первого (второго) разделительного знака может быть по
ставлена буква.
3.6. Четвертый элемент представляет собой условное обоз
начение других признаков аппарата и может состоять из од
ной-шести цифр.

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Термин О пределение
Условное обозначение Буквенно-цифровой или цифровой код аппа
рата, определяющий в заданной последовате
льности техничес! ие и конструктивные особен
ности аппарата
Структура условного
обозначения аппарата
Порядок расположения знаков в условном
обозначении аппарата в соответствии с приня
той системой кодирования
Аппараты общего
назначения
Аппараты, выполненные без учета специфи
ческих требований, характерных для опреде
ленной отрасли народного хозяйства или для
определенного назначения
Вид аппарата Совокупность аппаратов одинакового назна
чения, имеющих сходный перечень основных
параметров, например, выключатели автомати
ческие, контакторы электромагнитные
Серия аппаратов Совокупность аппаратов одного вида, соста
вляющих конструктивно-унифицированным ряд,
у которых значения главного параметра сос
тавляют параметрический ряд
Тип аппарата Совокупность аппаратов одной серии или не
входящих в серию, имеющих одинаковое зна
чение номинального тока
Типоисполнение Совокупность аппаратов одного типа, имею
щих одинаковые один или несколько дополни
тельных признаков
Конкретное исполнение
аппарата
Конкретный образец аппарата данного типо-
исполнения, имеющий однозначную совокуп
ность всех дополнительных признаков и кон
структивных исполнений
—  9 — СТ СЭВ 1087— 78
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ПРИМЕРЫ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИИ АППАРАТОВ
Данное требование (норма) выполняется по СТ СЭВ
I Выключатели автоматические
Серия: 18В А37 (18VA37).
Тип 18ВА37—31 (18VA37—31).
Типоишолнение:
18ВА37—31—ЗИ1310—ЗОУЗ (10VA37— 3̂1—321310—30N3b
где 18 — страна-разработчик — СССР,
BA (VA) — автоматические выключатели,
37 — номер серии,
31 — номинальный ток 100 А.
Цифры 321310 — обозначают конструктивные особенности автомати
ческих выключателей в соответствии с нормативно-технической докумен
тацией СССР на условные обозначения,
30 — степень защиты IP30 по СТ СЭВ 778—77,
УЗ (N3) — обозначают климатическое исполнение по СТ СЭВ . . .*
2. Предохранители плавкие
Серия* 18ПП11 (18PPI1)
Тип 18ПП11—26 (18РР11—25)
Типочсполчение
1ШП11—25—3410—00УХЛ4 (18РРИ—25—3410—0CNF4C
где 18 — страна-разрабогчик — СССР,
ПП (РР) — предохранители плавкие,
II — номер разработки серии в СССР,
25 — номинальный ток 25 А.
Цифры 3410 — обозначают конструктивные особенности плавких пре
дохранителей в соответствии с норм агав но-технической документацией
СССР на условные обозначения,
00— обозначают отсутствие степени защиты по СТ СЭВ 778'—77,
УХЛ4 (NF 4) — обозначают климатическое исполнение по СТ СЭВ
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 3